
 

 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 

  
 

FACULTAD DE ECONOMÍA 
  

 
PLAN DE ESTUDIO 

  
 

LICENCIATURA EN BANCA Y FINANZAS 
   

          
 

Turno: DIURNO 
  

       
 

I AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

1 ECO 120  22281 Principios de Economía 4     4   
2 MAT 102a  22282 Métodos Cuantitativos en Economía I 2 2   3   
3 INF 100a  22283 Informática I 1   4 3   
4 CON 100a  22284 Contabilidad General 3     3   
5 AP 100  22285 Teoría de la Administración 3     3   
6 GEO 117 22090 Geografía de Panamá 3     3   
7 ESP 150A 23906 Expresión Oral y Escrita I 2 2   3   

   
Total 18 4 4 22 

 I AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

8 ECO 130  22286  Teoría Microeconómica I 3     3 1 
9 MAT 102b  22287 Métodos Cuantitativos en Economía II 3     3 2 

10 INF 220  22288 Informática Aplicada 2   2 3 3 
11 CON 100b  22289 Contabilidad de Costos 3     3 4 
12 FIN 110  22290 Finanzas I 4     4   
13 ESP 150b 23907 Expresión Oral y Escrita II 2 2   3 7 
14 HIST 112 22089 Historia de Panamá 3     3   

Total 20 2 2 22 
 

     
 

II AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

15 ECO 200  22292 Teoría Microeconómica II  3     3 8 
16 MAT 210a  22293 Matemáticas Financieras I 3 2   4 9 
17 CON 205  22295 Contabilidad Bancaria 3 2   4 11 
18 FIN 210a  22296 Finanzas II 4     4 12 
19 EST 100  22297 Estadística Bancaria I 2   2 3 9 

        Total 15 4 2 18   

 II AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

20 ECO 230  22298 Teoría Macroeconómica   3     3 15 
21 MAT 210b  22299 Matemáticas Financieras II 3 2   4 16 
22 ECO 215  22300 Cuentas Nacionales 3     3 15 
23 BAN 220  22301 Fundamentos de Teoría Monetaria 4     4 18 
24 FIN 210b  22302 Finanzas III 4     4 18 
25 EST 200  22303 Estadística Bancaria II 2   2 3 19 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
Total 19 2 2 21 

 
 

III AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

26 FIN 350  22304  
Análisis Econ. de Información 
Financiera 4     4 24, 25 

27 BAN 315  22305 Operaciones Monetarias 4     4 23 
28 FIN 305a  22306 Administración Financiera I 3     3 23,24 
29 ECO 200  22307 Metodología de la Investigación I 3     3 25 
30 ING 300a  22308 Ingles Técnico I 3     3   
31 ECO 320  22309 Problemas Económicos Nacionales 4     4 20 

 
Total 21 0 0 21 

 III AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

32 ECO 330  22310 Relaciones Económicas Internacionales 3     3 20 
33 BAN 315  22311 Análisis de Crédito y Cobro 4     4 27 
34 FIN 305b  22312 Administración Financiera II 3     3 28 
35 ECO 306  22313 Metodología de la Investigación II 3     3 29 
36 ING 300b  22314 Inglés Técnico II 3     3 30 
37 DER 300  22315 Derecho Bancario 3     3   
        Total 19 0 0 19   

       
 

IV AÑO PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

38 FIN 410  22316  Mercados Financieros 3     3 32 
39 BAN 400  22317 Mercadeo Bancario 3     3 33 
40 BAN 405  22318 Auditoria y Banca Internacional 4     4 33 

41 ECO 425  22319 
Economía de las Finanzas 
Internacionales 4     4 32 

42 FIN 430  22320 Teoría de Inversión de Capitales 3     3 32,34 
43 FIN    22321 Trabajo de Graduación       3   

Total 17 0 0 20 

      
  

IV AÑO SEGUNDO SEMESTRE 
    Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

44 FIN 435  22322  Presup. Financiero y Dec. de Inversión 4     4 38 
45 AP 400  22323 Administración de Recursos Humanos 3     3  5 
46 FIN 402  22324 Análisis Económico de Riesgos 4     4 42 
47 FIN 450  22325 Planificación Financiera 4     4 41,42 
48 ECO 420  22326 Evaluación Financiera de Proyectos 4     4 42 
49 FIN    22327 Trabajo de Graduación       3   

Total 19 0 0 22 

             TOTAL DE LICENCIATURA 148 12 10 165   

     Nota:  Todas las materias sombreadas son de especialidad y deben aprobarse con C mínimo 

 

“Productividad, Dinamismo, Competitividad” 



 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 
  

 
FACULTAD DE ECONOMÍA 

  
 

PLAN DE ESTUDIO 
  

 
LICENCIATURA EN BANCA Y FINANZAS 

  
          
         

 
Turno: NOCTURNO 

         
 

I AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

1 ECO 120 22281 Principios de Economía 4     4   
2 MAT 102a 22282 Métodos Cuantitativos en Economía I 2 2   3   
3 INF 100a 22283 Informática I 1   4 3   
4 CON 100a 22284 Contabilidad General 3     3   
6 GEO 117 22090 Geografía de Panamá 3     3   
7 ESP 150a 23906 Expresión Oral y Escrita I 2 2   3   

        Total 15 4 4 19   

 I AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

8 ECO 130 22286 Teoría Microeconómica I 3     3 1 
9 MAT 102b 22287 Métodos Cuantitativos en Economía II 3     3 2 

10 INF 220 22288 Informática Aplicada 2   2 3 3 
11 CON 100b 22289 Contabilidad de Costos 3     3 4 
13 ESP 150b 23907 Expresión Oral y Escrita II 2 2   3 7 
14 HIST 112 22089 Historia de Panamá 3     3   

        Total 16 2 2 18   

     
 

II AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

15 ECO 200 22292 Teoría Microeconómica II 3     3 8 
16 MAT 210a 22293 Matemáticas Financieras I 3 2   4 9 
12 FIN 110 22290 Finanzas I 4     4   
5 AP 100 22285 Teoría de la Administración 3     3   

19 EST 100 22297 Estadística Bancaria I 2   2 3 9 
        Total 15 2 2 17   

 II AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

20 ECO 230 22298 Teoría Macroconómica  3     3 15 
21 MAT 210b 22299 Matemáticas Financieras II 3 2   4 16 
17 CON 205 22295 Contabilidad Bancaria 3 2   4 11 
18 FIN 210a 22296 Finanzas II 4   4 12 
25 EST 200 22303 Estadística Bancaria II 2   2 3 19 

        Total 15 4 2 18   

 
 

III AÑO     PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

29 ECO 200 22307 Metodología de la Investigación I 3     3 25 
22 ECO 215 22300 Cuentas Nacionales  3     3 15 
24 FIN 210b 22302 Finanzas III 4     4 18 
23 BAN 220 22301 Fundamentos de Teoría Monetaria 4     4 18 

        Total 14 0 0 14   

 
 
 
 
 



 
III AÑO     SEGUNDO SEMESTRE 

Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 
32 ECO 330 22310 Relaciones Económicas Internacionales 3     3 20 
27 BAN 315 22305 Operaciones Monetarias 4     4 23 
28 FIN 305a 22306 Administración Financiera I  3     3 23,24 
26 FIN 350 22304 Análisis Económico de la Info. financiera 4     4 24,25 

        Total 14 0 0 14   

       
 

IV AÑO PRIMER SEMESTRE 
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

30 ING. 300a 22308 Inglés Técnico I 3     3   
31 ECO 320 22309 Problemas Económicos Nacionales 4     4 20 
33 BAN 315 22311 Análisis de Crédito y Cobro 4     4 27 
34 FIN 305B 22312 Administración Financiera II  3     3 28 
35 ECO 306 22313 Metodología de la Investigación II 3     3 29 

        Total 17 0 0 17   

      
  

IV AÑO SEGUNDO SEMESTRE 
    Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

36 ING 300b 22314 Inglés Técnico II 3     3 30 
38 FIN 410 22316 Mercados Financieros 3     3 32 
39 BAN 400 22317 Mercadeo Bancario 3     3 33 
40 BAN 405 22318 Auditoría y Banca Internacional 4     4 33 
41 ECO 425 22319 Economía de las Finanzas Internacionales 4     4 32 

        Total 17 0 0 17   

    V AÑO PRIMER SEMESTRE 
     Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

42 FIN 430 22320 Teoría de inversión de Capitales 3     3 32, 34 

44 FIN 435 22322 Presup. Finan. y  Dec. De Inv. 4     4 38 
45 AP 400 22323 Administración de Recursos Humanos 3     3 5 
37 DER 300 22315 Derecho Bancario 3     3   
43 FIN   22321 Trabajo de Graduación       3   
        Total 13 0 0 16   

         V AÑO SEGUNDO SEMESTRE         
Núm. Abrev. Nº Cod/asig Denominación H.T. H.P. H.L. Cr. Prereq. 

47 FIN 450 22325 Planificación Financiera 4     4 41, 42 
40 ECO 420 22326 Evaluación Financiera de Proyectos 4     4 42 
46 FIN 402 22324 Análisis Económico de Riesgos 4     4 42 
49 FIN   22327 Trabajo de Graduación       3   

        Total 12 0 0 15   

             TOTAL DE LICENCIATURA 148 12 10 165   

     Nota:  Todas las materias sombreadas son de especialidad y deben aprobarse con C mínimo 

 

 

“Productividad, Dinamismo, Competitividad” 


